

**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANT.: Bases Licitación "Diagnóstico Medición  
Parámetros Relevantes Cierre Puerto"**

**MAT.: Remite Respuestas a Consultas.**

**SEÑORES**

**LICITANTES**

**PROPUESTA PÚBLICA EPA 19/2017**

**DIAGNOSTICO MEDICIÓN PARAMETROS RELEVANTES CIERRE PUERTO**

**PRESENTE**

**Arica, 29 de agosto del 2017.-**

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 19/ 2017 relativa al servicio de "Diagnóstico Medición Parámetros Relevantes Cierre Puerto", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con aclaratorias y respuestas a las consultas:

#### **ACLARATORIA**

**ACLARATORIA N° 1. MODIFIQUESE numeral 4 de las bases administrativas.**

**Donde dice:**

**Presentación Ofertas**

**Hasta las 17:00 hrs. del 08.09.2017.**

**Apertura Ofertas**

**10:00 a.m del 11.09.2017**

**Debe decir:**

**Presentación Ofertas**

**Hasta las 17:00 hrs. del 13.09.2017**

**Apertura Ofertas**

**10:00 a.m del 14.09.2017**

**ACLARATORIA N° 2. REEMPLACE ANEXO 9 "OFERTA ECONOMICA". Se adjunta anexo.**

**ACLARATORIA N° 3. OMÍTASE Anexo N° 6**

#### **RESPUESTAS**

##### **Pregunta N°1**

Es posible que nos entreguen el estudio piloto realizado en EPSA, mencionado en las bases técnicas. Esto para preparar de mejor forma la propuesta.

##### **Respuesta N°1**

El estudio piloto desarrollado en EPSA, tal y como se indica en los Términos de Referencia es solo una descripción general del proyecto. La presentación se adjunta al presente documento.



**Pregunta N°2**

En el punto 5 de los TDR, aclarar que significa específicamente, tener un plan de Calidad para el desarrollo del estudio.

**Respuesta N°2**

Consiste básicamente en conocer de qué forma el Consultor planea ir verificando que los productos entregables, estén de acuerdo por una parte al estándar de calidad de servicio definido por éste (consultor) y por otra parte que cumplan con los objetivos y expectativas de EPA.

**Pregunta N°3**

En el punto 5, presentación de Informe a MTT y Autoridad Marítima, Se debe considerar una aprobación formal de estos?, o simplemente con presentar el informe cumpliendo la normativa asociada a este estudio.

**Respuesta N°3**

Consiste en validar con ambas instituciones los resultados del estudio, recoger sus observaciones y construir el producto final. El informe definitivo, y por consiguiente el cumplimiento de la consultoría, solo requerirá de la aprobación de EPA.

**Pregunta N°4**

¿Cuál es el presupuesto oficial del estudio?

**Respuesta N°4**

No se contempla dar a conocer dicha información.

**Pregunta N°5**

Debido al poco plazo posterior a recepción de las respuestas de la empresa portuaria, se solicita un aumento de plazo en la presentación de la oferta.

**Respuesta N°5**

Se acepta lo solicitado. Ver Aclaración 1.

**Pregunta N°6**

Del objetivo a): ¿qué enfoque debe considerar el catastro de la Infraestructura y Superestructura? ¿EPA cuenta con planimetría y antecedentes de diseño de las obras de mayor antigüedad de la zona de estudio?

**Respuesta N°6**

EPA dispone de alguna información respecto de las instalaciones más recientes, sin embargo, de las más antiguas es casi inexistente.

**Pregunta N°7**

¿Este catastro deberá ser a nivel bibliográfico o mediante levantamiento de información en terreno?



**Respuesta N°7**

De ambos. Sin embargo, para esta etapa no se contempla que el Consultor elaboré o acometa estudios de gran complejidad.

**Pregunta N°8**

Del objetivo b), se solicita indicar los antecedentes que entregará EPA una vez comience el proyecto.

**Respuesta N°8**

Los antecedentes disponibles son los indicados en los Términos de Referencia.

**Pregunta N°9**

Se solicita definir el número de alternativas y propuestas para el sistema de medición de parámetros que se deben considerar en el estudio.

**Respuesta N°9**

El número de las alternativas y/o propuestas dependerán del desarrollo del estudio, de la experiencia del consultor, de los objetivos del estudio, de las expectativas de EPA, de las observaciones expuestas por la Autoridad Marítima y del MTT.

**Pregunta N°10**

¿Se contará con el proyecto Piloto de EPSA general, para el estudio de la etapa de propuesta?

**Respuesta N°10**

Remitirse Respuesta 1.

**Pregunta N°11**

Del objetivo k) la elaboración de los Términos de Referencia, confirmar que no está dentro del alcance la confección de Bases Administrativas para la siguiente etapa del proyecto.

**Respuesta N°11**

Las Bases Administrativas serán de cargo de EPA.

**Pregunta N°12**

¿Estarán disponibles antecedentes respecto del proceso de transferencia?, referido a elementos que permitan cuantificar los ingresos y costos operacionales.

**Respuesta N°12**

Estarán disponibles.

**Pregunta N°13**

¿Estarán disponibles antecedentes respecto de los actores involucrados en el proceso de transferencia? (Clientes de la carga transferida, proveedores, empresas de servicios tercerizados, etc.).



**Respuesta N°13**

No se contempla, ya que no se considera relevante para el análisis.

**Pregunta N°14**

¿Existen estudios anteriores respecto de la zona de influencia del puerto, disponibles para su uso en este estudio? o bien, ¿Qué antecedentes se encuentran disponibles para la caracterización de la zona de influencia bajo estudio? (de acuerdo a punto 3.b).

**Respuesta N°14**

A disposición de los Oferentes estará disponible el Plan Maestro del Puerto Arica.

**Pregunta N°15**

¿Cuál es el alcance esperado para la evaluación del impacto económico de la situación con proyecto?

**Respuesta N°15**

El alcance esperado nos parece a priori estará referido a los servicios prestados en el frente de atraque (transferencia), tiempo de espera a la gira, de la estadía de nave, del uso de puerto y eventualmente del almacenamiento.

**Pregunta N°16**

Del punto a), ¿Qué antecedentes geomorfológicos cuenta EPA? para recopilar detalles sobre el protocolo piloto?

**Respuesta N°16**

Remítase a los Términos de Referencia.

**Pregunta N°17**

Del punto c), ¿EPA colaborará y participará en la coordinación de las reuniones con la EPSA.

**Respuesta N°17**

EPA efectuará las coordinaciones pertinentes.

**Pregunta N°18**

Del punto e), Confirmar que se deberán emitir dos informes de avances, al 50% y 100% del estudio.

**Respuesta N°18**

Sí. Remítase al Numeral 9 de los Términos de Referencia.

**Pregunta N°19**

16) Bajo qué parámetros se deberá desarrollar el plan de aseguramiento de calidad del estudio.

**Respuesta N°19**

Los parámetros de calidad serán definidos por cada consultor, los cuales deberán asegurar que los productos entregables cumplan con los objetivos del estudio y las expectativas de EPA.

**Pregunta N°20**

¿EPA cuenta con información en detalle del protocolo de cierre de puerto de EPSA y su correspondiente Capitanía de Puerto?

**Respuesta N°20**

Sí, pero para efectos de este estudio a priori no estará disponible, salvo que durante el desarrollo del mismo los incumbentes y firmantes del mismo aprueben su disponibilidad.

**Pregunta N°21**

¿La empresa consultora contará con la ayuda del profesional asignado por EPA en la solicitud del protocolo de EPSA en detalle además de gestionar las visitas técnicas con las autoridades pertinentes EPSA Y DIRECTEMAR)?

**Respuesta N°21**

En lo que se refiere al Protocolo remítase a la Respuesta N° 21 y al Numeral 6 de los Términos de Referencia. Respecto a las coordinaciones con las instituciones señaladas, EPA efectuará los contactos iniciales.

**Pregunta N°22**

Anexo 2:

Respecto de fijar el domicilio en Arica, se solicita aclarar que, para todos los efectos legales, el contrato no cambiará el domicilio del oferente para el desarrollo del estudio, por tanto, se solicita aclarar que el oferente no requiere domicilio en Arica para el desarrollo del servicio”.

**Respuesta N°22**

El domicilio en Arica No es para la prestación de los servicios, sino para radicar la jurisdicción y competencia.

**Pregunta N°23**

¿La participación en la licitación PP N°19/2017 inhabilita a la empresa oferente a participar en próximas licitaciones relacionadas con el objeto de la misma en el más amplio sentido? Como por ejemplo una posible licitación para la implementación de un sistema de medición de parámetros relevantes para el cierre de puerto en el Puerto de Arica, mantenimiento del sistema, o cualquier otra.

**Respuesta N°23**

No. Las inhabilitaciones son las indicadas en las Bases Administrativas.

**Pregunta N°24**

Por sus características el proyecto aconseja, y en nuestra opinión requiere, del trabajo conjunto de un equipo interdisciplinar de empresas y profesionales. Actualmente contamos con un equipo de trabajo





conformado por tres empresas (chilenas y españolas), con un acuerdo formal (notarial) de consorcio, pero no constituidos bajo un mismo RUT. ¿Podemos presentar una propuesta del consorcio bajo esta forma? ¿En caso contrario podemos subcontratar? ¿Podría una empresa española (no chilena) acudir a la licitación?

**Respuesta N°24**

Debe ajustarse a las Bases Administrativas en requisitos para postular a la licitación.

**Pregunta N°25**

Documento TR epígrafe 3. Objetivos específicos y alcance El apartado i) indica “aproximar impactos técnicos y económicos con la situación del proyecto” Consulta: Por favor describir con mayor detalle a qué se refieren en el apartado i).

**Respuesta N°25**

Se pretende conocer y/o aproximar los costos de mantenimiento u otros relevantes de las Alternativas en análisis, vale decir aquellos gastos post-implementación de la solución seleccionada.

**Pregunta N°26**

Documento BA epígrafe 9.8. Declaración de independencia Profesional y Anexo nº 6 En el epígrafe mencionado se lee: “El Oferente deberá entregar firmado un certificado (Anexo No. 6) mediante el cual declare que la Empresa Consultora posee políticas internas formales para evaluar la independencia de los profesionales”. El Anexo N°6 no presenta texto alguno. Por favor confirmar si la certificación debe seguir un formato y/o contar con contenido específico, y de ser así, indicar cuál.

**Respuesta N°26**

Remítase a la aclaratoria N° 3

**Pregunta N°27**

Documento BA 10. Sobre 2: oferta económica y Anexo nº 9 Se indica “EPA se reserva el derecho de adjudicar todos los ítems propuestos por el consultor o parte de estos sin que ello afecte el término de la consultoría”.

**Consulta a:** Interpretamos esta frase como equivalente a: EPA se reserva el derecho de adjudicar los ítems propuestos por el consultor o parte de estos siempre que ello no afecte el término de la consultoría. ¿Es correcta esta interpretación?

**Consulta b:** Entendemos que el oferente deberá introducir en el Anexo nº 9 y en los 2 ítems presupuestarios el desglose de tareas que corresponda, incluyendo al menos (es decir, no es limitativo) los conceptos indicados en el epígrafe 10 y que son: horas profesionales, gastos generales, número de viajes y tiempo de permanencia, número de visitas a terreno. Por favor, confirmar.



**Consulta c:** Aclarar si, cuando EPA dice que se reserva el derecho de adjudicar estos ítems (ítems 1 y 2 en Anexo nº9) dependiendo de la disponibilidad presupuestaria, quiere decir que EPA puede adjudicar el ítem 1, o el ítem 2, o ambos.

**Consulta d:** Además, confirmar si EPA extiende ese derecho al desglose de tareas de cada ítem. Es decir, si EPA se reserva el derecho a adjudicar sólo algunos de los conceptos desglosados.

**Consulta e:** Aclarar si gastos generales (epígrafe 10) y gastos administrativos (Anexo nº 9) responden al mismo concepto.

**Respuesta N°27**

- a) Si.
- b) Si.
- c) Si.
- d) No, refiere a cada ítem de manera integral, no parcial.
- e) Sí, los gastos administrativos deben ser considerados como gastos generales.



**IVÁN SILVA FOCACCI**  
**GERENTE GENERAL**  
**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANEXO N° 9**  
**OFERTA ECONOMICA**

Ítem	Unidades	Precio unitario	Valor total
1.			
2.			
<b>Costo total de la consultoría.</b>			
Gastos administrativos			
<b>Total general.</b>			
<b>Plazo estimado de término del proceso.</b>			

• **El Oferente deberá Cotizar por Separado los siguientes Ítems:**

1. Confección Términos de Referencia Estudio de Prefactibilidad Proyecto.
2. Confección Términos de Referencia Contratación Estudios de Alta Complejidad.

Nota: La EPA se reserva el derecho de adjudicar estos ítems, dependiendo de la disponibilidad presupuestaria.

<b>Nombre Representante Legal</b>	<b>Firma y Timbre Representante Legal</b>
-----------------------------------	---

**Fecha:** \_\_\_\_\_